
Pieta za zavražděného Roma v Brně propukla
v protivládní demonstraci: Ukrajinci, táhněte
na Ukrajinu! A Rakušan? Velký pozor! Toto
sledujte…
- CZ24 News | 18. června 2023

ČESKO: “Nnaučil si mě jak podělávat gadže.” Asi tisíc lidí přišlo dnes odpoledne podle
odhadu policie na prostranství před Janáčkovým divadlem v Brně, kde zavzpomínali na
mrtvého Roma. Pieta se nesla v duchu protivládní demonstrace, ač mělo jít o poklidné
setkání a plánovaná demonstrace byla zrušena, zjistila na místě zpravodajka ČTK. Mladý
muž zemřel poté, co ho minulou sobotu před přehlídkou ohňostrojů na festivalu Ignis
Brunensis u Brněnské přehrady pobodal sedmatřicetiletý cizinec. Podle některých
informací to byl Ukrajinec, což u části Romů vyvolalo protiukrajinské reakce a komunitu
rozdělilo. Pietu vyjádřili na společném setkání Ukrajinců a Romů i lidé v Praze na
Staroměstském náměstí. Na pietním shromáždění promluvil i kamarád zabitého Nikolase.
Jeho projev však ostře odsoudil ministr spravedlnosti Pavel Blažek kvůli jeho rasistickým
poznámkám. Blažek také poukázal na to, že média většinou rasistické výroky zamlčela.

V Brně se sešli většinou Romové. Pietní akt pořádala iniciativa Brno tým. Její ředitel Jozef Daniel
odmítl princip kolektivní viny a několikrát zdůraznil, že shromáždění má být poklidným
zavzpomínáním a uctěním památky mrtvého, nikoli demonstrací, kterou její organizátorka zrušila.
“Co se stalo, udělal jednotlivec, nesmíme odsuzovat celou komunitu. Jak nás oni odsuzují, to dělat
nebudeme,” prohlásil směrem k davu Daniel.

Navzdory jeho apelu část přítomných dávala najevo nesouhlasné emoce. “My je tady nechceme,”

https://cz24.news/pieta-za-zavrazdeneho-roma-v-brne-propukla-v-protivladni-demonstraci-ukrajinci-tahnete-na-ukrajinu-a-rakusan-velky-pozor-toto-sledujte/
https://cz24.news/pieta-za-zavrazdeneho-roma-v-brne-propukla-v-protivladni-demonstraci-ukrajinci-tahnete-na-ukrajinu-a-rakusan-velky-pozor-toto-sledujte/
https://cz24.news/pieta-za-zavrazdeneho-roma-v-brne-propukla-v-protivladni-demonstraci-ukrajinci-tahnete-na-ukrajinu-a-rakusan-velky-pozor-toto-sledujte/
https://cz24.news/pieta-za-zavrazdeneho-roma-v-brne-propukla-v-protivladni-demonstraci-ukrajinci-tahnete-na-ukrajinu-a-rakusan-velky-pozor-toto-sledujte/


skandoval dav na konto Ukrajinců, kteří do Česka uprchli před ruskou invazí. “Je třeba upozornit
na proces přijímaní lidí z ciziny a zpřísnit zákony,” poznamenal účastník piety Ronaldo Lučanský.
Nesouhlas s přístupem vlády Petra Fialy (ODS) k ukrajinským uprchlíkům byl značný. V jednu chvíli
se začalo ozývat i to, že by vláda měla podat demisi. Účastníci kritizovali, že na shromáždění nepřišel
nikdo z představitelů města. Primátorka Markéta Vaňková (ODS) napsala ČTK, že ji nikdo
z organizátorů nekontaktoval.

Emoce na pietním aktu za zemřelého romského mladíka před Janáčkovým divadlem.
Účast ke 14:00 odhadem policie asi 400 lidí. Verbální útoky sklízí zvídaví novináři, třeba
@R_Bartonicek pic.twitter.com/g1D3uhS8Cb

— Helena Ondřejová (@Ondrejova_CT) June 17, 2023

Na pietním shromáždění se objevil i kamarád zesnulého Nikolase. Video, kde uctívá památku
blízkého, oblétlo Twitter. Na začátku zmiňuje pozůstalý kamarád, jak ho Nikolas naučil spoustu věcí,
třeba vařit. Video však nabere spád, když zazní rasistický výrok “naučil si mě jak podělávat gadže”.

Na pietním shromáždění v Brně promluvil kamarád zabitého Nikolase.
pic.twitter.com/CQkXfMbUgN

— OstraVanda (@ostravanda_) June 17, 2023

Video oblétlo sociální sítě a stalo se terčem kritiky a posměchu vzhledem k povaze pietní události
v kontrastu s vulgárním projevem. Projev ostře odsoudil i ministr spravedlnosti Pavel Blažek (ODS)
ve svém příspěvku na Twitteru: “To, že média vynechala z citovaného projevu vulgarity, chápu.
Ovšem na jeho rasistickou část upozornit měla. Kdyby český „Ne-Rom“ veřejně za potlesku davu
vzpomínal, jak „podělával Cikány”, byl by to skandál a fašismus. Když to v obráceném gardu
o „Gádžích” řekne Rom a k tomu přidá výpady proti Ukrajincům, zamlčí se to. A to není nejen
správné, to je přímo škodlivé.. Nebezpečné jsou takové řeči na veřejných shromážděních vždy, a to
bez ohledu na „barvu úst“, z nichž vycházejí. Necenzurovaný projev je možné shlédnout na sociálních
sítích, já jej šířit nehodlám,” dodal Blažek.

To, že média vynechala z citovaného projevu vulgarity, chápu. Ovšem na jeho rasistickou
část upozornit měla. Kdyby český „Ne-Rom“ veřejně za potlesku davu vzpomínal, jak
„podělával Cikány”, byl by to skandál a fašismus. Když to v obráceném gardu o
„Gádžích” řekne Rom a k tomu…

— Pavel Blažek (@blazek_p) June 17, 2023

Vedle romské komunity se před divadlem sešli také lidé, kteří situaci využívali k šíření xenofobní
nálady. To se některým Romům nelíbilo a vznikaly spory. “Nešiřte dezinformace, tohle má být
poklidná pieta, ne politická demonstrace,” uklidňoval situaci romsķý aktivista Nick Budai. Žádný
větší konflikt ale nevznikl a policisté, kteří shromáždění hlídali, nemuseli zakročit. Akci asi po hodině
a půl zakončila společná modlitba a česká a romská hymna.

https://twitter.com/R_Bartonicek?ref_src=twsrc%5Etfw
https://t.co/g1D3uhS8Cb
https://twitter.com/Ondrejova_CT/status/1670040987719041026?ref_src=twsrc%5Etfw
https://t.co/CQkXfMbUgN
https://twitter.com/ostravanda_/status/1670058844968427521?ref_src=twsrc%5Etfw
https://twitter.com/blazek_p/status/1670114920547901440?ref_src=twsrc%5Etfw


V Praze se odpoledne na společném happeningu sešlo kolem čtyřicítky lidí. Vše bylo podle
zpravodaje ČTK poklidné. Obě komunity se spolu vyfotografovaly a jejich zástupci přečetli
prohlášení. Předseda Československé romské unie Karel Karika řekl, že se Romové spolu s Ukrajinci
chtějí vymezit proti násilí a xenofobii. Podotkl, že mezi romskou a ukrajinskou komunitou to vře od
začátku uprchlické krize. Upozornil ale, že se určitě nejedná o všechny Romy. “Týká se to okrajové
části naší menšiny, kteří to moc nechápou,” řekl. Jeho organizace se podle něj snaží situaci
vysvětlovat na sociálních sítích. Podle tajemníka Ukrajinské iniciativy v Česku Bohdana Rajčince se
spolupráce obou komunit může posunout dál, je mezi nimi řada případů, kdy vztahy jsou dobré, řekl.
Nemyslí si, že incident z Brna by spolupráci měl nějak ovlivnit.



Romské osobnosti a organizace opakovaně připomínají, že nelze odsuzovat celou menšinu za čin
jednoho člověka. Vládní zmocněnkyně pro záležitosti romské menšiny Lucie Fuková ČTK již
dříve řekla, že má důvěru ve vyšetřování policistů. I přesto na dnešním shromáždění v Brně zaznívaly
projevy, které jejich práci zpochybnily. Policie podezřelého na místě zadržela, v úterý jej soud poslal
do vazby.

 

ZDROJ

https://echo24.cz/a/HJr2W/zpravy-domov-pohreb-mrtveho-roma-v-brne-v-duch-protivladni-demonstrace

